ATA DA REUNIÃO DE AUDIÊNCIA PÚBLICA DO PODER EXECUTIVO,

REFERENTE LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL – LOA - EXERCÍCIO 2018.
ATA nº 013/2017
Aos três dias do mês de outubro de dois mil e dezessete, (terça-feira) às dezoito horas, atendendo ao Edital nº 054, expedido em vinte e sete de setembro de dois mil e dezessete, reuniram-se em Audiência Pública na Sala de Reuniões da “Casa do Cidadão”, a população do município representada pelos diversos segmentos da sociedade civil, membros do Poder Executivo, Representantes de Conselhos Municipais, sendo que as mesmas estão devidamente configuradas através da assinatura na lista de presença anexada a presente Ata e regulamentação e fundamentação estabelecida na Lei Municipal nº 2.263, em consonância com o art. 48, parágrafo único, da Lei Complementar Federal nº 101/2000, com o objetivo de apresentar, discutir e definir as prioridades e metas da Administração Municipal, relacionadas a investimentos e geração de despesas para inclusão na “Lei Orçamentária Anual (LOA) de 2018”. O Secretário de Administração e Finanças Sr. Ivair Lopes Rodrigues iniciou a Audiência Pública, saudou os presentes, agradeceu a participação de todos e esclareceu que após a aprovação da “LOA 2018” na Audiência Pública, o Projeto de Lei será encaminhado à Câmara de Vereadores para tramitação e aprovação pelo Poder Legislativo. O Secretário apresentou e explanou detalhadamente os programas e metas, e ações do Poder Legislativo e Executivo, a estimativa de receita, os custos de manutenção e os valores disponíveis para investimentos e expansão de despesas obrigatórias de caráter continuado, orçados para o exercício de dois mil e dezoito das unidades gestoras, compreendendo: as despesas da Prefeitura R$ 68.669.733,70; do Fundo Municipal de Saúde (FMS) R$ 15.432.650,00; Fundo Municipal de Assistência Social (FMAS) R$ 1.500.975,00; do Fundo Municipal do Meio Ambiente (FMMA) R$ 147.050,00; do FUNREBOM R$ 648.900,00; do Fundo da Infância e Adolescência (FIA) R$ 117.600,00; da Fundação Municipal de Esportes (FME) 504.000,00; do Fundo de Habitação (FMH) R$ 1.321.000,00; do SIMAE R$ 8.003.062,55; do Poder Legislativo R$ 3.259.000,00, perfazendo um total de despesas de R$ 99.603.971,25. Foi apresentado o valor estimado para investimentos perfazendo um total de R$ 20.235.527,92. Foi apresentada a evolução de receita realizada do exercício de 2010 até o exercício de 2016 e a receita estimada para 2017 e 2018, sendo que em 2010 a receita foi de R$ 38.919.090,76, em 2011 a receita foi de R$ 46.831.307,99, em 2012 a receita foi de R$ 52.276.402,23, em 2013 a receita foi de R$ 54.687.739,15, em 2014 a receita foi de 62.470.370,81, em 2015 a receita foi de R$ 64.179.776,49, em 2016 a receita foi de R$ 71.376.087,51, em 2017 a receita estimada foi de R$ 77.870.718,02, a receita estimada para 2018 foi de R$ 99.603.971,25. Após a apresentação foi deixada a palavra livre para sanar algumas dúvidas e indagações dos presentes. Ao final, a palavra foi aberta aos presentes, e por unanimidade foi aprovada a proposta de Lei Orçamentária para 2018. O Secretário da Administração e Finanças Sr. Ivair Lopes Rodrigues, fez um breve relato sobre a importância de apresentar, discutir e definir as prioridades e metas da Administração Municipal, relacionadas a investimentos e geração de despesas para inclusão na Lei Orçamentária Anual, agradeceu a presença de todos e encerrou a Audiência Pública, lavrando-se a presente Ata.
     NILVO DORINI                                                     IVAIR LOPES RODRIGUES
  Prefeito Municipal                                      Secretário de Administração e Finanças